



平成 20 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 2 月 6 日

上場会社名 福井コンピュータ株式会社
 コード番号 9790
 代表者 代表取締役社長 小林 眞
 問合せ先責任者 執行役員経理部長 林 治克

上場取引所 東証一部
 (URL <http://www.fukuicompu.co.jp/>)
 TEL (0776) 53 - 9200 (代)

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,428	0.1	461	37.1	500	31.0	241	50.4
19年3月期第3四半期	5,422	8.4	734	15.3	725	8.2	487	28.5
19年3月期	7,364	-	982	-	1,019	-	661	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	19	11	-	-
19年3月期第3四半期	38	56	-	-
19年3月期	52	34	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	8,282	6,271	75.7	496	54
19年3月期第3四半期	8,803	6,244	70.9	494	41
19年3月期	8,797	6,334	72.0	501	53

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20年3月期第3四半期	15	514	398	1,089
19年3月期第3四半期	288	226	435	1,183
19年3月期	744	14	879	957

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) 【参考】

(%表示は、対前期)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	7,698	4.5	975	0.8	1,031	1.2	550	16.8	43	54

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

(参考)個別業績の概要

1. 平成20年3月期第3四半期の個別業績(平成19年4月1日 ~ 平成19年12月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20年3月期第3四半期	5,410	0.2	471	39.6	509	34.1	250	53.2
19年3月期第3四半期	5,398	7.9	781	17.4	773	10.7	535	31.1
19年3月期	7,334	-	1,048	-	1,082	-	684	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20年3月期第3四半期	19	81	-	-
19年3月期第3四半期	42	36	-	-
19年3月期	54	23	-	-

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産	
	百万円	百万円	%	円	銭
20年3月期第3四半期	8,520	6,371	74.8	504	41
19年3月期第3四半期	8,912	6,361	71.4	503	67
19年3月期	8,873	6,425	72.4	508	71

2. 平成20年3月期の個別業績予想(平成19年4月1日 ~ 平成20年3月31日) 【参考】

(%表示は、対前期)

通 期	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
	7,651	4.3	985	6.1	1,041	3.8	560	18.2	44	34

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点において入手可能な情報及び仮定を前提としております。

実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当社グループにおける当第3四半期の業績は、売上高5,428百万円(前年同期比0.1%増)、営業利益461百万円(前年同期比37.1%減)、経常利益500百万円(前年同期比31.0%減)、四半期純利益241百万円(前年同期比50.4%減)となりました。

主な品目別の売上につきましては、建築CADソフトウェアは、2,704百万円(前年同期比8.7%減)、測量CADソフトウェアは、1,221百万円(前年同期比11.5%増)、土木CADソフトウェアは、745百万円(前年同期比6.6%増)、サポートサービスは、306百万円(前年同期比4.4%増)であります。

[詳細は、8ページ【販売の状況】をご覧ください。]

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末より515百万円減少しました。主な要因は、法人税等及び配当金の支払いにより現金及び預金が減少したことによりです。

また、当第3四半期における現金及び現金同等物(以下「資金」)残高は、前連結会計年度末より132百万円増加し1,098百万円となりました。各キャッシュ・フローの状況とその主な要因につきましては以下のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動により得られた資金は、15百万円となっております。主な要因としましては、税金等調整前四半期純利益484百万円の増加、法人税等の支払513百万円による減少であります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動により得られた資金は、514百万円となっております。主な要因としましては、定期預金等の純払戻し730百万円による増加であります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動により得られた資金は、398百万円となっております。主な要因としましては、配当金の支払299百万円、短期借入金の返済98百万円による減少であります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想は、平成19年11月9日公表時から変更しておりません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

一部のソフトウェアの減価償却費の計上に簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	1,863	1,419	444		2,017
受取手形及び売掛金	1,152	1,051	101		1,236
たな卸資産	141	90	51		103
繰延税金資産	34	-	34		112
その他	119	224	104		98
貸倒引当金	6	5	0		7
流動資産合計	3,305	2,779	525	15.9	3,559
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	2,211	2,074	137		2,174
土地	1,003	1,003	-		1,003
その他	101	90	10		98
有形固定資産合計	3,316	3,168	147	4.5	3,275
無形固定資産	155	385	230	148.0	152
投資その他の資産					
投資有価証券	1,235	1,103	132		1,001
繰延税金資産	-	76	76		25
その他	794	773	20		786
貸倒引当金	2	4	1		3
投資その他の資産合計	2,027	1,949	78	3.9	1,810
固定資産合計	5,498	5,503	4	0.1	5,238
資産合計	8,803	8,282	521	5.9	8,797

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期末 平成19年3月期 第3四半期末	当四半期末 平成20年3月期 第3四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	29	36	7		37
短期借入金	538	-	538		98
未払法人税等	90	19	70		338
前受金	904	1,023	119		907
賞与引当金	135	83	51		200
役員賞与引当金	33	33	0		50
その他	619	668	48		685
流動負債合計	2,350	1,865	485	20.6	2,317
固定負債					
未払役員退職慰労金	145	145	-		145
その他	63	-	63		-
固定負債合計	208	145	63	30.3	145
負債合計	2,559	2,010	548	21.4	2,462
(純資産の部)					
株主資本					
資本金	1,631	1,631	-		1,631
資本剰余金	2,861	2,861	-		2,861
利益剰余金	1,947	2,059	112		2,121
自己株式	365	365	0		365
株主資本合計	6,075	6,188	112	1.8	6,249
評価・換算差額等					
その他有価証券評価差 額金	163	76	87		77
為替換算調整勘定	5	7	2		7
評価・換算差額等合計	169	83	85	50.4	84
純資産合計	6,244	6,271	26	0.4	6,334
負債、純資産合計	8,803	8,282	521	5.9	8,797

(2) (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	増 減		(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	5,422	5,428	6	0.1	7,364
売上原価	896	997	101	11.3	1,320
売上総利益	4,526	4,430	95	2.1	6,043
販売費及び一般管理費	3,791	3,968	176	4.7	5,061
営業利益	734	461	272	37.1	982
営業外収益	43	50	7	17.7	71
営業外費用	51	11	39	76.9	34
経常利益	725	500	225	31.0	1,019
特別利益	-	-	-	-	38
特別損失	10	16	5	49.5	34
税金等調整前四半期(当期)純利益	714	484	230	32.2	1,022
税金費用	227	242	15	6.6	361
四半期(当期)純利益	487	241	245	50.4	661

(3) (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

区 分	前年同四半期 (平成19年3月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第3四半期)	(参考)前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	714	484	1,022
減価償却費	183	98	264
固定資産除却損	6	3	6
貸倒引当金の減少額	14	0	12
賞与引当金の増加額(減少額)	58	117	6
役員賞与引当金の増加額(減少額)	33	16	50
受取利息及び受取配当金	26	22	34
支払利息	5	1	7
売上債権の減少額(増加額)	61	186	25
たな卸資産の減少額(増加額)	49	12	10
仕入債務の減少額	20	0	12
未払金の増加額(減少額)	26	32	17
未払消費税等の増加額(減少額)	2	35	6
前受金の増加額	79	115	83
役員賞与の支払額	50	0	50
その他	42	167	14
小 計	879	508	1,334
法人税等の支払額	611	513	614
その他	20	21	25
営業活動によるキャッシュ・フロー	288	15	744
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金等の預入による支出	1,325	690	1,715
定期預金等の払戻による収入	1,440	1,420	1,440
有形固定資産の取得による支出	40	27	47
無形固定資産の取得による支出	48	88	95
投資有価証券の取得による支出	145	107	180
投資有価証券の売却による収入	422	7	586
その他	76	0	2
投資活動によるキャッシュ・フロー	226	514	14
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純減少額	66	98	501
長期借入金の返済による支出	45	-	50
配当金の支払額	323	299	326
その他	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	435	398	879
現金及び現金同等物に係る換算差額	1	0	3
現金及び現金同等物の増加額(又は減少額)	80	132	146
現金及び現金同等物の期首残高	1,103	957	1,103
現金及び現金同等物の期末残高	1,183	1,089	957

(4) 販売の状況

品目別の売上高は次のとおりであります。

(単位:百万円、%)

	前年同四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	当四半期 (平成 20 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参考)前期 (平成 19 年 3 月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
製品					
建築 CAD ソフトウェア	2,962	2,704	257	8.7	3,918
測量 CAD ソフトウェア	1,095	1,221	126	11.5	1,569
土木 CAD ソフトウェア	698	745	46	6.6	933
サポートサービス	293	306	12	4.4	392
その他	178	242	64	36.0	277
小 計	5,227	5,219	8	0.2	7,091
商品					
ハードウェア	194	208	14	7.6	273
小 計	194	208	14	7.6	273
合 計	5,422	5,428	6	0.1	7,364